
                                   

                         
 

 

 

８月 27 日（月）に学校が再開しました。７月６日（金）に臨時休校になって以来、実に 53日ぶりに

子どもの声が学校に戻りました。私たち教職員にとって、元気に登校してくる子ども達の姿が何よりも

嬉しいものでした。 

学校再開までに、保護者の皆様、地域の皆様をはじめ、多くのボランティアの皆様の絶大なご支援を

いただきました。謹んでお礼申しあげます。 

教職員一同、子ども達の学校生活が楽しく充実したものとなるよう全力で取り組んでまいります。ま

た、児童の登下校につきましては、保護者の皆様のご協力を得ながら、安全の確保に努めて参ります。 

これからも、ご支援、ご協力を宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂小学校だより 学校教育目標 志を立て、社会で活躍する児童の育成  ～「本気」と「感動」～  

平成 30 年８月 29 日（水） 

 

  

たんぽぽ 野菜づくり 3 年 校区たんけん 

【8月 27 日『開始式』での校長先生のお話】 

７月６日の大雨から学校がお休みになって、本当に久しぶりに学校が再開され 

ました。校長先生は、今朝、玄関のところで皆さんの顔を見て、とってもうれし 

く思いました。 

さて、校長先生から３つのお話をします。 

１つめですが、「思いやりの気持ちをもつ」ということです。皆さんの周りには、大雨による災害で被

害を受けた友だちがいます。嫌な思いをしている友だちがいます。友だちの気持ちになって、言葉や行

動に気を付けてください。そして、友だちが話したいようだったら、しっかりと話を聞いてあげるよう

にしてください。今まで以上に思いやりの気持ちをもって、学校生活を送ってください。 

２つめですが、「感謝の気持ちをもつ」ということです。大雨によって、坂小学校も大きな被害を受け

ました。ボランティアの方には、土砂をとってもらうなど、たくさんお手伝いをしていただきました。

皆さんの中にも、お手伝いをした人はたくさんいると思います。また、先週の土曜日には、保護者の方

に、校舎内の掃除などをしていただきました。今朝は、通学を見守っていただきました。とてもありが

たいことです。感謝の気持ちをもち、その気持ちに応えるためにも、これから学校生活を本気で過ごし

てください。 

３つめです。グランドには今も土砂が残っています。グランドもそうですが、体育館もしばらく使え

ません。不便な学校生活になると思いますが、それに負けずにがんばりましょう。けれども、しんどく

なったら、早めに先生や保護者の方に相談をしてください。学校以外からも、しばらくの間、新しい先

生がいらっしゃいます。話を聞いてもらうと気持ちが楽になりますから、早めに聞いてもらうようにし

ましょう。 

以上、「思いやりの気持ちをもつ」「感謝の気持ちをもつ」「不便な学校生活ですががんばることと、早

めに相談する」ことをお話ししました。 

「本気」と「感動」、皆さんのがんばりが、坂町を元気にします。２学期を通して、改めて「本気」と

「感動」を大切にしてがんばってください。 

＊心の相談室＊ 
９月７日（金）まで、

スクールカウンセラ

ーを配置しています。

子どもの心に寄り添

いながら相談に応じ

ます。 

082-885-0002 にお電

話のうえ、学校にお越

しください。 

（担当：谷水） 

＊大雨注意報について＊ 
坂町の学校では、しばらくの間、「大雨注意報」を「大

雨警報」と同等に扱います。 

大雨注意報・洪水警報・暴風警報・高潮警報 

・これらが午前 7時の時点で発令されている場合は「自

宅待機」 

・午前 11時の時点で解除されない場合は「臨時休校」 

・午前 11時の時点で解除されている場合は、自宅で昼

食をすませて午後１時に「登校」 

となります。なお、登校後に発令された場合は「学校

待機」「保護者による迎え」などの措置を行います。学

校から緊急メールで連絡いたします。 

※行事の中止※ 
施設の状況や授業時数

の確保などの理由から、

次の行事は中止といた

します。ご理解・ご協力

をお願いいたします。 
 

・9 月の親子作業 

・シャトルラン参観日 

・町小学校体育記録会 

・芸術鑑賞会 

・ＰＴＡｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ 
 

 


